
 

 

 
 
 
DÉLIBÉRATION DU CONSEIL MUNICIPAL 

Séance du 06/02/2025 
 

Approbation de la modification des statuts de la communauté Paris Saclay – 

Intégration de la compétence pôle d’échanges multimodaux 
 

N°2025-007 
 

Le Conseil municipal légalement convoqué, s’est réuni le 06 Février 2025 à 20h00, sous la 

présidence de Monsieur Olivier THOMAS, Maire de Marcoussis, dans la salle du conseil municipal de 

la mairie de Marcoussis.  

 

Etaient présent.e.s sur 29 conseiller.ère.s : 22 

M. Olivier Thomas, M. Jérôme Cauët, Mme Sonia Roisin, Mme Emmanuelle Grèze, M. Sylvain Legrand, 

Mme Sandrine Boëte, M. Gilles Guillaume, Mme Catherine Delaitre, Mme Laurence Amichaux, M. 

Sébastien Bouet, Mme Arlette Bourdelot, Mme Justine Giagnoni, Mme Laure Gibou, Mme Joane 

Besse, M. Patrick Mouchelin, Mme Emmanuelle Pic , M. Jérôme Plateau, Mme Hébé Pouchou, Mme 

Cécile Revoyre, Mme Katia Robert-Hautemulle, M. Damien Rousseau, M. Christophe Royer. 

 

22 présent.e.s formant la majorité des membres en exercice. 

 

Absent.e.s excusé.e.s ayant donné procuration : 7 

M. Alexandre Bussière à M. Patrick Mouchelin 

M. Frédérick Baby Marinpouy à M. Jérôme Cauët 

Mme Natacha El Hayek à Mme Sandrine Boëte  

M. Sébastien Le Ferrec à M. Jérôme Plateau 

M. Jean-Marc Payen à Mme Catherine Delaitre 

M. Enzo Sodano à M. Gilles Guillaume 

M. Jules Thomas à M. Olivier Thomas 

 

Absent.e : 0 

 

Nombre de votant.e.s : 29 

 

Mme Catherine Delaitre a été désignée Secrétaire de Séance 
 

 

 

 

 

 

 

 



2025-007 

2 
 

Rapporteur-e : Catherine DELAITRE 

  

VU le Code général des collectivités territoriales (CGCT), notamment l’article L.5216-5 ; 

 

VU la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République, dite 

« loi NOTRe » ; 

 

VU la loi n°2019-1461 du 27 décembre 2019 relative à l’engagement dans la vie locale et à la 

proximité de l’action publique, dite « Engagement et Proximité » ; 

 

VU l’arrêté n°2015063-0002 du Préfet de la Région Île-de-France du 4 mars 2015 portant adoption 

du schéma régional de coopération intercommunale ; 

 

VU l’arrêté préfectoral n°2015-PREF.DRCL/339 du 29 mai 2015 portant projet de périmètre pour la 

fusion de la Communauté d’agglomération du plateau de Saclay, de la Communauté 

d’agglomération Europ’Essonne, avec extension aux communes de Verrières-le-Buisson et de 

Wissous ; 

 

VU l’arrêté préfectoral n°2015-PREF.DRCL/n°718 du 2 octobre 2015 portant périmètre d’un EPCI à 

fiscalité propre issu de la fusion de la Communauté d’agglomération du plateau de Saclay, de la 

Communauté d’agglomération Europ’Essonne avec extension aux communes de Verrières-le-

Buisson et Wissous ; 

 

VU la délibération n°2016-454 du Conseil communautaire du 16 novembre 2016 portant adoption 

du projet de territoire, actualisé par délibération n°2021-358 du Conseil communautaire du 

15 décembre 2021 ; 

 

VU la délibération n°2017-152 du Conseil communautaire du 28 juin 2017 portant adoption des 

statuts de la Communauté d’agglomération Paris-Saclay ; 

 

VU l’arrêté préfectoral n°2017-PREF-DRCL/844 du 6 décembre 2017 portant approbation des 

statuts de la Communauté d’agglomération Paris-Saclay ; 

 

VU la délibération n°2021-54 du Conseil communautaire du 31 mars 2021 portant modification des 

statuts - Changement d’adresse du siège social de la Communauté d’agglomération Paris-Saclay ; 

 

VU l’arrêté préfectoral n°2021-PREF.DRCL/617 du 2 septembre 2021 portant modification des 

statuts de la Communauté d’agglomération « Communauté Paris-Saclay » (CACPS) relative au 

changement d’adresse de son siège ; 

 

VU la délibération n°2022-250 du Conseil communautaire du 28 septembre 2022 portant 

modification des statuts ; 

 

VU l’arrêté préfectoral n°2023-PREF-DRCL-042 du 23 janvier 2023 portant modification des statuts 

de la Communauté d’agglomération « Communauté Paris-Saclay » ; 

 

VU la délibération n° 2024-279 du 18 décembre 2024 approuvant la modification des statuts de la 

Communauté d’agglomération « Communauté Paris-Saclay » ; 

 

 



2025-007 

3 
 

 

CONSIDERANT l’opportunité de confier à la Communauté d’agglomération Paris-Saclay la 

compétence Pôle d’échanges multimodaux (PEM), 

 

CONSIDERANT l’avis de la Conférence des Maires en date du 18 décembre 2024,  

 

  

Le Conseil municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité :  

 

• ADOPTE les statuts tels que présentés en annexe, confiant la compétence « pôle d’échanges 

multimodaux » à la communauté Paris Saclay ; 

 

• DIT que la présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant 

le Tribunal Administratif de Versailles dans un délai de deux mois à compter de sa publication 

et de sa transmission au contrôle de légalité. 

 

 

Fait et délibéré en séance les jours, mois et an susdits 
 

Le Maire, 

Monsieur Olivier THOMAS 

 


		support@docaposte-fast.fr
	2025-02-07T18:04:51+0100
	Paris
	Olivier THOMAS
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE


		support@docaposte-fast.fr
	2025-02-10T10:27:11+0100
	Paris
	Signature via le serveur FAST, une marque de Docaposte




